
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
P. I.V.A. 00571430263       Cod. Fisc. 80009250269 

 
 

COPIA 
3^ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche  e patrimonio comunale 

 
DETERMINAZIONE N. 285  DEL 13-04-2015 

 
 

OGGETTO: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME NERBON IN VIA 
BORGO CHIESA - SAN FLORIANO". APPROVAZIONE VARIANTE  IN AUMENTO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione n. 49 del 09.09.2013 il Consiglio Comunale ha approvato il “Programma 

triennale delle opere pubbliche” 2013/2015 e l’Elenco annuale 2013, nel quale è prevista la 
realizzazione dei lavori di “Sistemazione ponte via Borgo Chiesa” per un importo complessivo 
dell’opera di € 205.000,00; 

- con Determinazione n. 433 del 17.05.2013, è stato affidato l’incarico per le prestazioni 
professionali relative alla progettazione dell’opera in oggetto, secondo quanto riportato nella 
“Convenzione di incarico professionale”, all’ing. Maurizio Cesa dello studio Cesa Ingegneria 
S.r.l., con sede a Treviso in via Le Canevare n. 30, P.I. 04062530268; 

- con Deliberazione n. 183 del 28.11.2013 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo 
dell’opera in oggetto presentato dal professionista incaricato ing. Maurizio Cesa; 

- l’ing. Maurizio Cesa ha presentato il “Progetto Esecutivo” dell’opera di cui trattasi, in data 
05.02.2014 prot. 1985; 

- in data 13.02.2014 è stato redatto il verbale di validazione del progetto esecutivo, in atti al n. 
2558 del 13.02.2014; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 22.05.2014 è stata riproposta l’opera nel 
“Programma Triennale delle opere pubbliche” 2014/2016 e nell’Elenco annuale 2014, 
aggiornando il quadro relativo al finanziamento dell’opera in relazione ai nuovi stanziamenti 
inseriti nelle previsioni di bilancio per l’annualità 2014; 

- con Deliberazione n. 113 del 29.05.2014 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo dell’opera in oggetto presentato dal professionista incaricato ing. Maurizio Cesa ed 
ha approvato il quadro economico dell’opera; 

- con Determinazione n. 522 del 11.06.2014, è stato affidato all’ing. Maurizio Cesa, dello studio 
Cesa Ingegneria S.r.l., con sede a Treviso in via Le Canevare n. 30, P.I. 04062530268, 
l’incarico professionale relativo alla fase esecutiva dell’opera in oggetto per € 10.807,64 
(contributo integrativo al 4% ed IVA al 22% inclusi); 

- con Determinazione n. 711 del 07.08.2014, a seguito di gara informale, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 57, comma 6, e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, è stato affidato 
l’appalto relativo ai lavori in oggetto, con il ribasso del 10,857% corrispondente ad € 14.734,45, 
alla ditta “ANESE S.r.l.”, con sede in Concordia Sagittaria (VE) - Via Cavanella n. 771– C.F. e 
P.IVA 01848780274, per il prezzo di € 120.980,55 oltre agli oneri per la sicurezza pari a € 
4.000,00 e all'IVA al 10% pari a € 12.498,06, per un totale di € 137.478,61; 

- in data 18.09.2014 è stata effettuata la consegna anticipata dei lavori alla ditta appaltatrice 
come risulta dal verbale redatto dal Direttore dei lavori in atti al n. 17222 del 22.09.2014; 

- in data 25.09.2014 è stato sottoscritto il contratto - rep. comunale n. 2876 – e registrato a 
Treviso al n. 12096 del 29.09.2014; 



VISTA la nota in atti al prot. 5726 del 03.04.2015 con la quale il Direttore dei lavori ha evidenziato 
l’opportunità di effettuare una modifica ai lavori di cui all’oggetto al fine di migliorare la sicurezza 
del transito stradale; 

DATO ATTO CHE la modifica proposta consiste in un intervento di rinforzo della sponda del 
fossato a sud ovest del ponte sul fiume Nerbon mediante infissione di una palificata in legno di 
contenimento per una lunghezza di circa 10 metri, e comporta un incremento di spesa, quantificato 
dalla ditta appaltatrice con nota in atti al prot. n. 5726 del 03.04.2015, in complessivi € 2.500,00 
(iva al 10% esclusa); 

VISTO il comma 10 dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010, il quale dispone che sono approvate dal 
responsabile del procedimento le varianti in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento 
dell’opera e alla sua funzionalità, semprechè non comportino modifiche sostanziali e siano 
motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento 
della stipula del contratto. L’importo in aumento relativo a tali varianti non può superare il 5% 
dell’importo originario del contratto e deve trovare copertura nella somma stanziata per 
l’esecuzione dell’opera; 

DATO ATTO CHE la variante sopradescritta rientra tra quelle che possono essere approvate dal 
responsabile del procedimento ed in particolare: 
- l’intervento non comporta modifiche sostanziali e non era prevedibile in sede di stipula del 

contratto; 
- l’incremento della spesa che ammonta a € 2.500,00 (iva esclusa) risulta inferiore al limite del 

5% dell’importo originario del contratto che corrisponde a € 6.249,03 (iva esclusa); 
- la maggiore spesa trova copertura nell’ambito dell’importo complessivo del progetto; 

CONSIDERATO necessario: 
- provvedere con determinazione del responsabile del procedimento all’approvazione della 

variante sopraelencata finalizzata al miglioramento dell’opera e della sicurezza stradale che non 
comporta modifiche sostanziali; 

- affidare l’esecuzione dei lavori di variante alla ditta “Anese S.r.l.” di Concordia Sagittaria (VE), 
per il prezzo di € 2.500,00 oltre all’iva al 10% pari ad € 250,00 per un totale di € 2.750,00; 

- a copertura dell’incremento di spesa, utilizzare le somme a disposizione per l’esecuzione 
dell’opera; 

DATO ATTO CHE si procederà ad aggiornare il quadro economico dell’opera inserendo gli importi 
affidati con la presente determinazione; 

DATO ATTO CHE risultano acquisiti: 
- il CUP I77H13000460004; 
- il CIG n 5778802245 per i lavori; 

VISTI: 
- l’art. 132, comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
- l’art. 161, comma 10, del D.P.R. 207/2010 “Regolamento sui lavori pubblici” in materia di 

“Varianti ed addizioni al progetto approvato”; 
- il "Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia" approvato con Deliberazione di 

C.C. n. 55 del 27.11.2014; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di “Regole per l’assunzione di impegni 

di spesa”; 
- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 18.12.2014 relativo alla nomina dei Titolari delle 

Posizioni Organizzative del Comune di San Biagio di Callalta; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2015, con la quale è stato approvato il 

Piano Obiettivi di Gestione 2015 provvisorio; 
- gli allegati i pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 



DETERMINA 

1. DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 132 comma 3, secondo periodo, del D.Lgs 163/2006 la 
variante in aumento all’opera in oggetto, che consiste nel rinforzo della sponda del fossato a 
sud ovest del ponte sul fiume Nerbon mediante infissione di una palificata in legno di 
contenimento per una lunghezza di circa 10 metri, al fine di migliorare la sicurezza del transito 
stradale. 

2. DI AFFIDARE  alla ditta “ANESE S.r.l.”, con sede in Concordia Sagittaria (VE) - Via Cavanella n. 
771– C.F. e P.IVA 01848780274, appaltatrice dei lavori di “Manutenzione straordinaria del 
ponte sul fiume Nerbon in via Borgo Chiesa – San Floriano”, l’esecuzione dei lavori di variante. 

3. DI IMPEGNARE, a favore della ditta “ANESE S.r.l.” ed in conformità alla previsione di spesa in 
atti al n. 5726 del 03.04.2015, la somma di € 2.500,00 oltre all’IVA al 10% pari a € 250,00 per 
un totale di € 2.750,00 con imputazione della spesa al Cap. 3494.01 “Sistemazione ponte Via 
Borgo Chiesa” (avanzo di amministrazione) del Piano Obiettivi di Gestione 2015 provvisorio – 
Gestione residui 2014. 

4. DI DARE ATTO CHE i lavori affidati alla ditta “ANESE S.r.l.”, a seguito dell’approvazione della 
variante in aumento ai sensi dell’art. 132 comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006, 
ammontano a complessivi € 140.228,61 (oneri per la sicurezza e I.V.A. al 10% inclusa). 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi. 

 
S. Biagio di Callalta, li 13-04-2015 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Arch. Giovanni Barzazi 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto 
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva. 
 
S. Biagio di Callalta, lì 14-04-2015 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Rag. Fiorangela Rocchetto 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata al n° 499 dal 16-04-2015 al 01-05-2015 



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
P. I.V.A. 00571430263       Cod. Fisc. 80009250269 

 
 

Determinazione n. 285  del 13-04-2015  
 
OGGETTO:  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL  FIUME NERBON IN VIA 

BORGO CHIESA - SAN FLORIANO". APPROVAZIONE VARIANTE  IN AUMENTO 
 
 
 

PARERI PREVENTIVI 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il provvedimento Sindacale n. 16 in data 18.12.2014   con il quale si è provveduto alla 
nomina dei Responsabili del Servizio. 
 
Esprime parere: Favorevole   
 
S. Biagio di Callalta, lì 09-04-2015 
                                                                                                        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. Giovanni Barzazi 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile 
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il provvedimento Sindacale n. 16 in data 18.12.2014 con il quale si è provveduto alla nomina 
dei Responsabili del Servizio. 
 
Esprime parere: Favorevole   
 
S. Biagio di Callalta, lì 10-04-2015 
                                                                                                        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Rag. Fiorangela Rocchetto 

 


